闽南理工学院关于做好2023年度校级科研项目申报工作的通知
校属各单位:

为进一步提高我校项目申报质量，提升教师科研能力，根据《闽南理工学院校级科研基金项目管理办法（修订）》（闽南理工院〔2017〕46号）、《闽南理工学院科研经费管理办法（试行）》（闽南理工科〔2018〕3号）等有关规定，经研究启动我校2023年度校级科研项目申报组织工作。具体事项通知如下：

一、选题要求
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习宣传贯彻落实党的二十大精神和2023年全国两会精神，贯彻落实习近平总书记重要讲话重要指示批示精神，秉承弘扬习近平总书记在福建、福州工作期间开创的重要理念、重大实践，坚持正确的政治方向、价值取向和学术导向，坚持基础研究和应用研究并重，推动学校科研发展，为党和国家事业发展服务。

请各申报单位积极配合，严格把关提高项目质量，加大支持产学研合作项目申报力度，控制一般项目申报数量，结合自身研究方向、工作内容和学术积累自行拟定研究选题。
二、支持方向

（一）科技类

1、具有一定学术价值或现实意义，优先支持具有创新性和研究基础的项目。

2、优先支持有利于提升学校科研创新能力、推动我省产业转型升级，获得自主知识产权、有转化前景的项目。

3、突出项目与平台、团队的有机结合，优先支持以学校科研创新平台和创新团队为依托的项目。

4、项目应紧贴地方行业产业，尽可能依托于企业，且项目组成员应有两名及以上学生共同参与。

（二）社科类

1、体现一定学术价值、时代特征、问题导向和创新意识的项目。

2、优先支持为地方党委和政府提供决策咨询服务，促进学术和理论创新，推动哲学社会科学繁荣发展的项目。

3、突出项目与平台、团队的有机结合，优先支持以学校科研创新平台和创新团队为依托的项目。

4、基础研究要密切联系国内外学术研究前沿和学科建设需要，要有原创性、开拓性。
5、项目应紧贴地方行业产业，且项目组成员应有两名及以上学生共同参与。

（三）党建与思想政治工作专项

1、加强民办高校党组织政治核心建设、思想政治工作和学校各二级学院党组织建设、基层党建工作研究的项目。

2、高校师生思想政治状况突出问题和青年教师、学生最关切的热点、难点问题研究的项目。

3、强化高校思想理论教育和价值引领对策研究的项目。

4、高校落实意识形态工作责任制，加强高校思想文化阵地建设管理研究的项目。

5、提升高校思想政治工作和党务工作队伍能力建设研究的项目。
6、推进高校思想政治工作改革创新，健全高校思想政治工作评价体系研究的项目。

7、高校加强哲学社会科学学科体系建设、提升育人功能研究的项目。

8、营造高校改革发展稳定良好舆论环境研究的项目。

9、大学生社会主义核心价值观教育落细落小落实研究的项目。

10、弘扬中华优秀传统文化、革命文化和社会主义先进文化教育研究的项目。

11.校园及周边传教渗透现状与对策研究的项目

12、提升大学生马克思主义自主学习针对性实效性研究的项目。

13、项目组成员应有两名及以上学生共同参与。
三、申报条件

（一）申请人须为我校在职教师或科研人员，具有独立开展科研工作的能力。

（二）申请人为中级及以上职称可申报重点类项目，申请人为初级职称可申报一般类项目。
1、重点项目

（1）学术研究项目：围绕本单位重点培育发展的科研方向而开展的研究项目。包括为申报国家级、省部级、省厅和市局级重点、重大项目而开展的基础研究和应用研究，旨在掌握先进的理论和技术方法。

（2）平台建设项目：为建设科技创新平台、人文社科基地而开展的自主创新的研究项目，包括为申报省级科技创新平台、人文社科基地而开展的支撑性项目研究，旨在积累科研成果。

2、一般项目

主要是指没有主持过科研项目的人员，根据所从事学科专业提出的具有创新性的研究项目。

（三）每个申请人最多只能申报1个研究项目，在研的校级项目负责人不得申报。

四、结题要求
（一）校级课题项目完成后，项目负责人须填写《闽南理工学院项目结题报告书》一式2份，并附上发表的学术论文、专著、专利等研究成果，由各单位科研主管领导审核后报校科研处。

（二）研究项目成果发表时须标注“闽南理工学院科研基金项目资助”（课题编号：XXXX；课题名称;XXXX）

（三）正式发表的学术论文需收录于省级以上月刊，并在知网可查。
（四）各学院应积极开展研究成果的推广应用工作，支持研究成果的公开出版和发表。对有重要应用价值的研究、咨询和调研报告形成书面文字报科研处。
五、立项程序

（一）本次申报由各二级学院（含中心）组织项目征集，行政单位由科研处组织项目征集，科研处组织专家评审、立项。

（二）各二级学院（含中心）于4月3日前将本单位推荐项目汇总表及申报书电子版发至科研处邮箱1002772075@qq.com。
（三）科研处确定立项名单后将于官网进行公示，并通知待立项人员提交纸质版申报书（一式两份加盖学院公章）至科研处。

联系人:吴正炀

联系电话:15280323060

电子邮箱:1002772075@qq.com

附件  1.《闽南理工学院科技项目申请书》

2.《闽南理工学院社科项目申请书》

3.《闽南理工学院思想政治工作专项申请书》

4.《校级项目申报汇总表》

闽南理工学院科研处
2023年3月17日